[image: image1.emf]

                                Universidade Estadual de Maringá
                             Centro de Ciências Agrárias

   Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos

Edital nº. 025/2019-PPC

A Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos, do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais e estatutárias........
Considerando a necessidade da abertura do processo de seleção de alunos não regulares para o segundo semestre de 2019.
TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º - Divulga o calendário para a seleção de aluno não regular do PPC/2019;
Período de Inscrição: até 26/07/2019 no site http://npd.uem.br/sgipos/
Entrega de documentação na secretaria do PPC (Bloco J45 – sala 137):  dia 29/07/2019
Horário para entrega da documentação: 8:00h as 11:00h .
Resultado da Seleção: Até o dia 30/07/2019

Matrícula: 31/07/2019
DISCIPLINAS QUE OFERTAM VAGAS
Verificar horário de aulas no site do PPC

	Disciplina
	Vagas

	DBS4012  – Biofilmes em Alimentos

30 h/a – 02 crédito

Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha,  Benício Alves de Abreu Filho

Período: 01/11 (Sexta) – Manhã,  04/11 (segunda) - Manhã e tarde,  08/11 (Sexta) – Manhã, 18/11 (segunda) – Manhã,  22/11 (Sexta) - Manhã    e tarde e  25/11 (Segunda) - Manhã
	08 vagas

	DBQ4054  – Bioquímica de Alimentos
30 h/a – 02 crédito

Prof. Dr. Silvio Claudio da Costa

Período: Quinta-feira - 01/08 a 12/09/19
	10 vagas

	DBQ4058  – Radicais livres e antioxidantes

30 h/a – 02 crédito

Prof. Dr. Adelar Bracht; Anacharis Babeto de Sá-Nakanishi; Jurandir Fernando Comar e Rosane Marina Peralta.

Período: Quarta-feira e quinta-feira -  3/10 a 07/11/19
	02 vagas

	DBQ4066  – Métodos de separação por membranas

30 h/a – 02 crédito

Prof. Dr. Silvio Claudio da Costa

Período: Segunda-feira – 07, 14, 21 e 28/10/2019
	03 vagas

Documentos Necessários para a seleção:

No Site www.ppc.uem.br/formulários - acessar INSTRUÇÕES - SGIPOS: SISTEMA DE INSCRIÇÃO ONLINE
PRIMEIRAMENTE o candidato irá acessar o endereço  http://npd.uem.br/sgipos/  e acessar Mestrado em Ciência de Alimentos ou Doutorado em Ciência de Alimentos e fazer a inscrição online, preenchendo as informações solicitadas no link “2019 - Não regular – 2º semestre INSCREVER”.
· Cópia da inscrição online;

· Requerimento de inscrição - aluno não regular ( Disponível no site do PPC – www.ppc.uem.br formulários):
· Uma foto 3 x 4;

· Cópia do diploma de graduação;

· Cópia do diploma de mestrado, quando for o caso;

· Cópia do histórico escolar do curso de graduação
· Cópia do histórico escolar  de mestrado, quando for o caso;

· ﻿Cópia da carteira de identidade (RG) ﻿ou do passaporte, se estrangeiro;

· Cópia do título de eleitor para brasileiros;

· Cópia do CPF;

· Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

· Cópia da carteira de reservista ou dispensa do serviço militar;
· Fundamentação e justificativa do interesse em cursar a(s) disciplina(s) por escrito (1 página, formatação livre).

OBSERVAÇÃO. A seleção se baseará no histórico escolar de graduação e na fundamentação e justificativa do interesse de cada candidato.

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 18 de julho de 2019.

Profa. Dra. Rosane Marina Peralta

Coordenadora Adjunta do PPC

Av. Colombo, 5.790 - Bloco J-45 sala 137 Fone:: (044) 3011-8997
Home Page: http://www.ppc.uem.br

e-mail: sec-ppc@uem.br